Maiuscole e punteggiatura seguono criteri moderni, le abbreviazioni vengono 
sciolte e si utilizza l’integrazione standard [***] quando nel ms. c’è solo uno 
spazio bianco; nei documenti 2 e 4 sono state introdotte alcune evidenze ti-
pografiche per una migliore lettura.

1

1288, novembre 9, Chiaravalle di Fiastra

L’abate Andrea, con l’assenso dei confratelli, rinnova a Crissio, frate dell’o-
spedale di San Giovanni di Macerata, l’enfiteusi cinquantennale per 5 moggioli 
di terra nel fondo Pantano, iuxta terram predicti hospitalis, al prezzo di 100 
soldi di ravennati e anconetani e l’annua pensione di 2 denari.

rOMA, Archivio di Stato, Fondo Fiastra, cass. 156, perg. n. 1878.

La pergamena presenta varie inesattezze nel testo e qualche problema 
nella datazione dove è richiamata la sede vacante, esaurita da oltre 8 mesi, per 
cui si potrebbe ipotizzare che la precedente concessione cinquantennale fosse 
terminata nell’arco dell’ampia sede vacante (3.4.1287-15.2.1288), per esempio 
nel 1287; la giunta finale non è chiara ma potrebbe rappresentare l’anticipo 
per i successivi 10 anni. Il notaio è lo stesso di due documenti del 1260 [vedi 
Le carte dell’Abbazia di Chiaravalle di Fiastra, 8 (1256-1265), a cura di giu-
liAnA AnciDei, Spoleto, 2014, docc. nn. 120 e 163]; per altre considerazioni 
rimando al testo (Ospitalieri a Macerata). 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo .CC. LXXXVIII. die 
.IX. intrante mense novembris. Indictione prima. Tempore vacationis aposto-
lice sedis hoc actum fuit ad monasterium Clarevallis imparlatorio monacho-
rum. Presentibus fratre Petro Fortis de Massa, Ufreductio Angeli de Mace-
rata, Thomassio Stabiluctii de Monte Ulmi et fratre Marco de Monte Ulmi 
converso dicti monasterii testibus ad hec vocatis et rogatis. 

Dompnus Andreas venerabilis abbas monasterii Clarevallis de Fla-
stra sive de Clenti una cum dompno Severino priore, dompno Benedicto 
subpriore, dompno Matheo canavario maioris, dompno Thomassio de Ur-
bisalia, dompno Festa, dompno Bevenuto et dompno Andrea de Macerata, 
dompno Bono Iohanne, dompno Thomassio, dompno Guilielmo et dompno 
Thomassuctio de Monte Sancte Marie, dompno Actone, dompno Corraduc-
tio et dompno Antonio de Monte Ulmi, dompno Vitale, dompno Iohanne, 
dompno Bernardo, dompno Iacopuctio et dompno Bono Accurso de To-
lentino, dompno Phylippo de Monte Appuni, dompno Iohanne, dompno 
Paraviso, dompno Martino, dompno Luca et dompno Guilielmo de Lauro, 
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dompno Petro de Cerreto et Matheo de Pitriolo monachis dicti monasterii 
et ipsi monachi omnes tam nomine eorum quam nomine et vice totius con-
ventus prefati monasterii et pro ipso monasterio et conventu eiusdem et ipse 
abbas et conventus nemine discordante, iure emphyteotico dederunt, cesse-
runt atque concesserunt, renovaverunt et rescript[averunt] in imphyteosim 
dompno Crissio fratris hospitalis ecclesie sancti Iohannis de Macerata re-
cipienti pro se et pro ecclesia sancti Iohannis usque ad .L. annos proximos 
completos .Ve. modiolos terre posite in territorio Macerate in fundo Panta-
ne infra hec latera iuxta terram predicti hospitalis et Nicolaum Speneindei 
et pantanum a pede et Gentiluctium Petrini vel si qui alii sunt ei confines 
cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus 
et singulis suis que super se et infra se seu intra se habent in integrum cum 
omnique iure et actione usu seu requisitionem sibi ex ea re vel pro ea re 
aliquo modo pertinente sive expectantibus pro .C. soldis ravennatum et an-
conitanorum, quod pretium totum coram me notario et testibus supra scrip-
tis ab eo habuerunt et receperunt et quod conversi sunt in utilitatem dicti 
monasterii. 

Renuntiantes exceptioni non habiti, non recepti, non numerati et non 
soluti sibi dicti pretii vel dicta quantitate, exceptioni et deceptioni ultra dimi-
diam iusti pretii et omni legum et decretorum auxilio, faciendo eidem finem 
et quietationem de dicta quantitate pecunie et pactum de ulterius non peten-
do. Quam terram constituerunt se eius nomine possidere donec corporalem 
dicte terre acceperit possessionem et tenutam. Quam accipiendi et auctoritate 
sua retinendi et deinceps licentiam omnimodam sibi contulit atque dedit ad 
habendum, tenendum ac possidendum et quicquid sibi placuerit perpetuo 
faciendum, salvo semper iure dominii monasterii, dantes eidem licentiam et 
liberam potestatem et faccultatem intrandi, accipiendi, capiendi et retinendi 
tenutam et possessionem dicte terre sua auctoritate absque pretoris et iudicis 
offitio. 

Promittentes dictus abbas et dicti monachi omnes tam nomine eorum 
quam et vice totius conventus prefati monasterii et pro ipso monasterio et 
conventu eiusdem per se suosque successores in dicto monasterio succeden-
tes predicto dompno Crissio pro se suisque successoribus stipulanti litem 
nec controversiam facere vel movere nec de iure nec de facto nec per se 
nec per alium nec in suo nomine et dicti monasterii nec alieno, set sempre 
dictam terram ab omni quoque homine et universitate legitime defendere 
ei et suis successoribus auctoriçare atque disbrigare et in pace ponere et ab 
omni vinculo liberare in iudicio et in arbitrio et in omni lite propriis eorum 
pignoribus sumptibus et expensis, salariis et advocatis dicti monasterii con-
tra omnes personas hominum omneque dampnum et expensas que et quas 
fecerit vel substinuerit dictus dompnus Crissius vel eius successoribus vel 
successores in iudicio vel extra pro predicta terra integraliter reficere pro-
mixerunt. Solvendo tamen predictus dompnus Crissius vel eius successores# 
annuatim in festo Purificationis beate virginis Marie eidem monasterio vel 
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alicui persone pro ipso monasterio nomine pensionis sive canone denarios 
.II. de incenso et si non solverit pensionem per biennium promixit ex pacto 
quod predicta terra recadat ad dictum monasterium pleno iure et constituat 
se nomine dicti monasterii precarie possidere et quod non possit vendere 
nec donare alicui sine requisitione monasterii et si vendere voluerit pro-
mixit ex pacto revendere monasterio pro predicta quantitate et quod non 
possit referre questionem dominii contra predictum monasterium et si con-
tingerit predictus abbas et conventus possit readprehendere predicta terra 
eorum auctoritate sine curie requisitione et quod strumentum quod osten-
debat predictus dompnus Crissius de dicta terra supra dicta contra dictum 
monasterium dictus dompnus Crissius ecclesie sancti Iohannis de Macerata 
nomine et vice predicte ecclesie et quod amodo sit cabssum, vanum et can-
cellatum et quod nullius valoris valeat contra monasterium Clarevallis nec 
contra predicta vel aliquod de predictis per se vel alium aliquando facere 
vel venire occasione minoris pretii nec alia quacumque ratione vel occasio-
ne [sub pena] .L. librarum ravennatum et anconitanorum et obligatione 
bonorum prelibati monasterii et predicti dompni Crissii et dicti hospitalis 
predicte ecclesie et finitum tempus .L. annorum predicta terra recadat ad 
dictum monasterium pleno iure sub pena supra dicta et obligatione predicte 
ecclesie sancti Iohannis, pena quoque soluta vel non semper robur obtineat 
et perpetuam firmitatem. 

Et ego Bonconscilius notarius hiis omnibus interfui et ut supra legitur 
rogatus scripsi, subscripsi et pubblicavi. (ST) 

# richiamo inserito tra le righe 31 e 32 del documento, sotto la parola 
successores, per una breve giunta finale della stessa mano: “Item solvit .XX. 
soldos pro pensione pro .L. annis futuris”.

2

1333, Roma 
Inventari delle domus di Montolmo (Corridonia),  

Macerata, Recanati e Ancona.

città Del VAticAnO, Biblioteca Apostolica Vaticana,  
Vat. Lat. 10372, ff. 37v-38r e 46r.

Edizione: DOMinique MOullOt, Le Liber Prioratus Urbis de l’Ordre de 
Saint-Jean-De-Jérusalem, Taranto 2004, pp. 348-352 e 389-390; gli inventari 
di Macerata e Recanati anche in SAnDrO cOrrADini, Un inventario dei posse-
dimenti Gerosolimitani nell’alta valle del Chienti (1334), in Assistenza e ospi-
talità nella Marca medievale. Atti del XXXVI Convegno di Studi Maceratesi. 
San Ginesio, 17-18 novembre 1990, Macerata 1992 (Studi Maceratesi, 26), pp. 
269-270. 
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Status domus et ecclesie Montis Ulmi assignatus per fratrem Franciscum 
preceptorem dicte domus.
In primis unam campanam.
Item quatuor thobaleas de altare.
Item duo paria paramentorum lini et unam planetam de sirico et unam cop-
tam.
Item unum missale anticum et unum manua!em ad missam.
Item unam arcisbancam causa sedendi clerici.
Item infrascripte sunt masseritia existentia in domo.
Item in primis quatuor cultrices.
Item unum mataratium.
Item duo pulvinaria de pluma et unum de lino vergato.
Item tria paria linteaminum.
Item unam cultram.
Item unum celonem.
Item duos thebaleas actas ad comedendum et duas alias tebaliectas actas ad 
tergendum manus. 
Item unum labetem de metallo
Item unum caldarellum.
Item unam catenam.
Item unum caccabum.
Item unam fersoriam. 
Item tria scrinea.
Item unam arcisbancam.
Item unam sappam. 
Item unam securim.
Item unum butinellum.
Item sex buticellos capaces sex salmarum pro quolibet.
Item duas vegetes, quarum una est capacem viginti salmarum et alia est capas 
quindecim salmarum.
Item unam aliam vegetem capacem decem salmarum.
Item unum bocticellum capacem sectem salmarum.
Item duos bocticellos non bonos.
Item unam macteram actam ad retinendum panem.
Item unam assidem actam ad splanandum panem.

Infrascripte sunt possessiones dicte domus Montis Ulmi. 
In primis in plano Flatre unam petiam terre que est sementis quindecim mo-
diolorum positam iusta terram Blonde de Lan(ar)o fines cuius a capite Com-
pagnus de Calavichia.
Item ad fontem Coppi duos modiolos terre positos iusta flumen Flaustre.
Item ad fontem Hospitalis unam petiam terre positam iusta terram filorum 
Iacobutii et alios fines de quinque modiolis.
Item unam aliam petiam terre vineatam et non vineatam que est sementis 
quinque modiolorum positam iusta terram Tancredi cum aliis suis confinibus. 
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Item in capite Pontis Magori unam petiam terre cum ulmis positam iusta 
terram Iohannis Françoni: ab uno via cum aliis suis confinibus. 
Item unam petiam terre positam in Colmagori que est sementis trium modio-
lorum positam iusta terram Iohannis de Plebe cum aliis confinibus.
Item in contrata que dicitur [***] unum modiolum terre positum iusta ter-
ram Gentelutti Albrici. 
Item unam aliam petiam terre positam ad Pontem Scabii que est sementis 
trium modiolorum, positam iusta terram Angelutii Saladine cum aliis suis 
confinibus. 
Item unam aliam petiam terre vineatam et non vineatam positam in Plagia 
Marina iusta terram ecclesie sancti Petri cum aliis suis confinibus que est 
sementis duorum modiolorum. 
Item unam aliam petiam terre vineatam et non positam ad fontem Ursam, 
iusta terram domini Berardi fines cuius ab uno via cum aliis suis confinibus.

Status domus et ecclesie sancti Alo de Macerata assignatus per fratrem Bar-
tolum preceptorem dicte domus.
In primis unam campanam positam in campanile dicte ecclesie. 
Item unum pannum ante altare.
Item unum camischium.
Item unum saconem.
Item unum par linteaminum.
Item unam cultram.
Item duos vegeticulos capaces sex salmarum vini pro quolibet.
Item unam arcellam. 
Item unum scrineum. 
Item unum ortum positum iusta ecclesiam quod est sementis octo stariorum 
et ortum sancte Anetis.
Item unam petiam terre vineatam et non vineatam positam in contrata san-
cti Antimi, positam iusta vineam Francischi Belle et Bone et terram Matei 
Capçati, que est sementis unius modioli cum dimidio.
Item unam aliam petiam terre vineatam et non vineatam incultam positam in 
dicto loco que est sementis unius modioli cum dimidio
Item unam aliam petiam terre positam in contrata sancti Antimi, iusta here-
des Culçole a capite, ab alio via, que est sementis sex modiolorum.
Item unam aliam petiam terre positam ad Potentiam iusta murum Ricini et 
terram Putii domini Gualterii, que est sementis unius modioli. 
Item unam aliam petiam terre positam ad Clantem iusta terram Boni Iohannis 
Albrici et terram Egidii Musarei, que est sementis duorum modiolorum terre

Iste sunt possessiones domus Racanate
Item unum modiolum terre vineatum et non vineatum positum in Marato 
iusta vineam Meliorati et viam cum aliis confinibus.
Item tres modiolos terre positas in contrata santi Salvatoris iusta terram Putii 
Dominici et viam a capite cum aliis suis confinibus.
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Item unum modiolum terre positum in contrata sancti Andree iusta terram 
Obfange et terram Iacobi Mathei cum aliis suis confinibus.
Item unam domum positam in quarterio sancti Angeli iusta ecclesiam sancti 
MichaeIis.
Item unam aliam domum positam in dicto quarterio iusta ecclesiam sancti 
Spir(i)tus.
Item unum aliam domum in dicto loco iusta claustrum ecclesie nostre.
Item unum aliam domum fractam positam in dicto quarterio iusta domum 
domini Michaelis ante stratam publicam. 
Item unum starium orti positum iusta domum ecclesie.

Hec sunt possessiones domus Ancone.
In primis habet unam petiam terre prativam et non, campi[v]am et non, po-
sitam in Plano Esino iusta flumen Sinum, ipsum Guilielmutium, terram epi-
scopatus Ancone et ab alio res ecclesie
monasterii sancti Iohannis.
Item habet terram prativam et cam[piv]am dictorum hospitalis et domus po-
sitam in dicto plano que vocatur terra sancti Iuliani, iusta litus maris, Ma-
theum de Abrello et alia latera.
Item terram cum vinea et caneto dictorum hospitalis et domus positam in 
fundo sancti Gernesii pertinente ville sancti Marini cum aliis suis confini-
bus.
Que possessiones sunt sub pignore et habet Guilielmutius domini Simeonis 
de Nappo.
Item habet unam petiam terre positam in fundo Toricelle iusta flumen Aspie 
et viam et dominum Thomasium de Todinis.
Item habet unam petiam terre positam in curte Montis Securi iusta viam cum 
aliis suis confinibus.
Item habet quatuor domos in civitate Anconitane, una posita iusta viam et 
prope episcopatum, secunda in contrata Massatii iusta dominum Moranum 
et viam et dominum Piçanum, tertia et quarta in Capite Montis iusta viam 
cum aliis lateribus. 
Item habet ecclesiam sancte Marie Madalene cum una petia terre. 
Item habet unam vineam positam in fundo Conocle iusta viam et Brunellum 
cum aliis confinibus.

Que omnia supradicta coptimantur .X. libris excepta re que habet Gui-
lielmus de Nappo.

3

1394, maggio 25, Recanati

Fra Luca di Domenico de Montealeo, rettore di S. Egidio e S. Spirito di 
Recanati, riceve 16 ducati aurei per l’affitto delle case ed i frutti delle proprietà.
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MAcerAtA, Archivio Notarile di Recanati presso Archivio di Stato di Ma-
cerata, 15 (notaio Antonio di Gianni), f. 29r.

Montealeo va forse identificato con Montatrice di Portorecanati, detto 
pure Montalacis, Montis Alacis/Aricis, vedi FeDericO AleSSAnDrini, Premesse 
storiche per un’indagine socio-economica su Portorecanati e il suo territorio, in 
Atti del IX Convegno di studi storici maceratesi (Portorecanati, 10-11 novem-
bre 1973), Macerata 1975 (Studi Maceratesi, 9), pp. 17-19, ma a Recanati 
compare anche un castello di Montale (MOnAlDO leOpArDi, Serie dei vescovi 
di Recanati con alcune brevi notizie della città e della chiesa di Recanati, Reca-
nati 1828, p. 58), collocabile a Montefiore, secondo alcuni.

In Dey nomine amen. Anno eiusdem a Circuncisionis  .MCCCLXXXXIIIIto 
indictione secunda tempore domini Bonefatii pape noni, die .XXV. mensis 
maii. 

Frater Lucas Dominici de Montealeo rector domorum et beneficiorum 
sancti Egidii et sancti Spiritus de Racaneto ordinis sancti Iohannis de templo, 
sponte per se et suos successores fecit finem quietationem et remissionem 
Ritio Boniohannis de Racaneto presenti et recipienti de sedecim ducatis auri 
perventis ad manus dicti Ritii de pensionibus domorum dictorum beneficio-
rum usque ad kalendas sectembris prossime futuri et de fructibus possessio-
num dictorum beneficiorum usque in presentem diem, liberans eundem per 
aquilianam stipulationem etc. Et hoc quia idem frater Lucas confessus fuit 
sponte sibi per dictum Ritium fuisse solutos et numeratos dictos .XVI. du-
catos auri, computatis in hiis quatuor ducatis auri, quos idem Ritius dedit et 
solvit ser Ciccho [***] de Sallano provincie Ducatus procuratori dicti fratris 
Luce. Renumptians etc., prormictens dictus frater Lucas per se et suos suc-
cessores dicto Ritio pro se et suis heredibus stipulanti presentem quietatio-
nem perpetuo firmam et ratam habere etc. sub pena dupli etc. et obbligatione 
bonorum dictorum beneficiorum.

Actum Racaneti ante domum Antonii Putii de Racaneto positam in quar-
terio sancti Angeli iuxta res dicti Antonii, res Pieri Vannis Monaldutii de Ra-
caneto, viam et alios fines, presentibus ser Clerico Nicole de Monterubiano, 
Luglio Andreutii de Cresperio et Petrutio Corradi de Racaneto testibus ad 
predicta vocatis et rogatis.